

Министерство здравоохранения Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

"Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова" Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России)

ПРИНЯТО

Ученым советом ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России «07» 06 2023 г. Протокол № 8

УТВЕРЖДАЮ

И.о. ректора ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России

С.А. Сайганов

«07» 06 2023 r.

ИЗМЕНЕНИЯ В ПРАВИЛА ПРИЁМА

в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации по программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в 2023 году

На основании письма Министерства здравоохранения Российской Федерации от 05.06.2023 № 16-1/И/2-9943 в Правила приема в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации по программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в 2023 году, утвержденные приказом от 31.10.2022 № 2152-О (в редакции изменений, утвержденных приказами № 696-О от 13.04.2023, № 921-О от 19.05.2023) (далее - Правила), вносятся следующие изменения:

1. Пункт 4.3. Правил изложить в следующей редакции:

- «4.3. Настоящие Правила на основании письма Минобрнауки России от 02.05.2023 № МН5/169010 и письма Минздрава России от 05.06.2023 № 16-1/И/2-9943 регламентируют особенности приема на обучение по программам бакалавриата, программам специалитета лиц, которые освоили в 2023 году образовательные программы среднего общего образования в образовательных организациях Белгородской, Брянской и Курской областей, включенных в установленный приказом Минпросвещения России от 07.04.2023 № 245 перечень (далее поступающие из числа лиц, окончивших в 2023 году школу на приграничных территориях Российской Федерации).»
- 2. **Абзац 1 пункта 24 Правил изложить в следующей редакции:** «Общеобразовательные вступительные испытания и вступительные испытания на базе профессионального образования, проводимые Университетом самостоятельно, за исключением случаев, указанных в абзаце 2 настоящего пункта и в пункте 74 Правил, реализуются очно в порядке, определенном локальным нормативным актом Университета.».

3. Абзац 5 пункта 24.1. Правил изложить в следующей редакции:

«- вступительные испытания по химии/физиологии человека и по биологии/анатомии человека проводятся в форме тестирования, за исключением вступительных испытаний для лиц, завершивших в 2023 году обучение по программам среднего общего образования в общеобразовательных организациях Белгородской области, включенных в перечень, утвержденный приказом Минпросвещения России от 07.04.2023 № 245 (далее — лица, завершившие обучение в общеобразовательных организациях Белгородской области). Вступительные испытания по химии и биологии для лиц, завершивших обучение в общеобразовательных организациях Белгородской области, проводятся в форме собеседования или тестирования (по выбору поступающего).».

4.Дополнить пункт 53 Правил подпунктом «ц» следующего содержания:

- «ц) сведения о форме прохождения вступительных испытаний (собеседование либо тестирование) указываются поступающими, которым предоставлена возможность выбора формы вступительного испытания (вступительных испытаний) в соответствии с пунктом 24.1 настоящих Правил.».
- 5. **Абзац 1 пункта 72 Правил изложить в следующей редакции:** «Университет осуществляет проведение вступительных испытаний в форме очного тестирования, за исключением случаев, указанных в абзаце 2 настоящего пункта, в пунктах 24.1. и 74 Правил».

Изменения в Правила приема утверждены решением Ученого совета от «07» июня 2023 года, протокол № 8.